
COD. PRATICA: 2016-002-9505 

segue atto n. 8341  del 07/09/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8341  DEL  07/09/2016 

 
 

OGGETTO:   Nomina commissione incaricata della valutazione dell’offerta tecnica relativa 
alla RdO n.1303747 per l’affidamento della campagna pubblicitaria per 
l’immagine di Umbrialibri 2016/Festa di Radio 3 – CIG: ZA01AC3D23. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 7264 del 04/08/201 con la quale il Servizio 
Valorizzazione delle risorse culturali ha approvato, fra quant’altro, il Capitolato d’oneri per 
l’ideazione dell’immagine grafica per la campagna pubblicitaria di Umbrialibri 2016, 
incaricando il Servizio scrivente di procedere all’espletamento delle procedure di gara; 
Vista la RdO n. 1303747 con la quale è stata esperita una procedura negoziata, ai sensi del 
comma 2, lett. b) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della campagna pubblicitaria 
per l’immagine di Umbrialibri 2016/Festa di Radio 3, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 
Atteso che stati invitati a partecipare alla procedura negoziata in argomento entro le ore 13,00 



COD. PRATICA: 2016-002-9505 

segue atto n. 8341  del 07/09/2016  2 

del 31/08/2016 i seguenti soggetti: 
1 A + S.R.L. 
2 Associazione Forma. Azione 
3 Co.Mo.Do. Comunicare Moltiplica Doveri Soc. Coop 
4 Kolorado  
5 Microcinema Soc. Coop. Sociale 
6 Salt & Pepper Snc Di M. Bartoloni E P.H.Robb 
7 Sesinet Snc Di Biondi Serena E Lillocci Silvia 
8 Societa' Cooperativa Sistema Museo 
9 Totem Srl 
Atteso che nei tempi e nei modi richiesti sono pervenute le offerte inviate dalle seguenti ditte: 

1. Kolorado Sas; 
2. Co.Mo.Do. Comunicare Moltiplica Doveri Soc. Coop; 
3. A + S.R.L.; 

e che dalla disamina della documentazione amministrativa prodotta dalle medesime questa è 
risultata regolare. A seguire si è proceduto all’apertura dell’offerta tecnica e alla verifica del 
contenuto della stessa ai fini del successivo invio alla Commissione giudicatrice;   
Atteso che in base al capitolato tecnico, che prevede l’aggiudicazione mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa, occorre nominare la commissione in grado di valutare 
l’offerta tecnica; 
Visto l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 che disciplina i “Principi in materia di trasparenza” ed in 
particolare il comma 1 del medesimo articolo il quale recita “1. Tutti gli atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, 
opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di 
servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 
concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove 
non considerati riservati ai sensi dell'articolo 112 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, 
devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 
sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella stessa 
sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine 
della loro esecuzione”; 
Visto l’articolo 77 D.Lgs. 50/2016 che disciplina la “Commissione di aggiudicazione”  nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, deve essere composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
Vista la nota prot. n 178804 del 05/09/2016, con la quale il Dirigente del Servizio 
Valorizzazione delle risorse culturali ha comunicato i nominativi dei componenti la 
commissione incaricata della valutazione delle offerte tecniche, precisando che i membri 
indicati hanno tutti i requisiti previsti dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nelle persone di: 
- Carlo Cipiciani- Dirigente (ad interim) Servizio Comunicazione Istituzionale social forum - 

Presidente; 
- Valeria Covarelli – Responsabile Sezione Programmazione istituzionale, organizzativa e 

procedurale del Servizio Programmazione Comunitaria, componente; 
- Paola Boschi – Responsabile Sezione Sviluppo Attività editoriali e culturali del Servizio 

Valorizzazione delle risorse culturali, componente; 
- Francesca Parlani – Servizio Valorizzazione delle risorse culturali Segretaria 

verbalizzante, senza diritto di voto; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 



COD. PRATICA: 2016-002-9505 

segue atto n. 8341  del 07/09/2016  3 

integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che hanno presentato offerta le ditte: Kolorado Sas, Co.Mo.Do. Comunicare 
Moltiplica Doveri Soc. Coop e A + S.R.L. e che a seguito della verifica della 
documentazione amministrativa e la verifica del contenuto dell’offerta tecnica le medesime 
imprese sono state ammesse alle successive fasi di gara;  

2. di nominare, ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in narrativa, la 
commissione incaricata di valutare l’offerta tecnica relativa alla RdO n. 1303747 per 
l’affidamento della campagna pubblicitaria per l’immagine di Umbrialibri 2016/Festa di 
Radio 3, nelle persone di: 
- Carlo Cipiciani- Dirigente (ad interim) Servizio Comunicazione Istituzionale social 

forum - Presidente; 
- Valeria Covarelli – Responsabile Sezione Programmazione istituzionale, organizzativa 

e procedurale del Servizio Programmazione Comunitaria, membro; 
- Paola Boschi – Responsabile Sezione Sviluppo Attività editoriali e culturali del Servizio 

Valorizzazione delle risorse culturali, membro; 
- Francesca Parlani – Servizio Valorizzazione delle risorse culturali Segretaria 

verbalizzante, senza diritto di voto; 
3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1 D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, 

corredato dai curricula dei componenti della commissione incaricata della valutazione delle 
offerte tecniche quali parte integrale e sostanziale dell’atto; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 

 
 
 
 
Perugia lì 07/09/2016 L’Istruttore 

Enrico Bartoletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2016-002-9505 

segue atto n. 8341  del 07/09/2016  4 

 
Perugia lì 07/09/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 07/09/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 
























